
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA 
SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

00.10.01.00 - Direzione Generale del Lavoro
00.10.01.04 - Servizio Inclusione lavorativa

/1 9

Oggetto: Affidamento diretto del servizio di consulenza legale in materia di lavoro, di normative

sulla parità, pari opportunità e discriminazioni di genere nei luoghi di lavoro, a supporto

dell’Ufficio della Consigliera di Parità della Regione Sardegna – Servizio Inclusione

Lavorativa – Assessorato del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e

Sicurezza Sociale. CIG : ZA52CEAF5A. AGGIUDICAZIONE

IL DIRETTORE

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA la L.R. n. 1/1977, norme sull’organizzazione amministrativa della Regione Sardegna e

sulla competenza di Giunta, Presidenza e Assessorati Regionali;

VISTA la L.R. n. 31/1998, concernente “Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione

degli Uffici della Regione” ed in particolare l’articolo 24 relativo alle attribuzioni del

Direttore Generale;

VISTA la Legge n. 241/1990, in materia di procedimento amministrativo e di accesso e la L.R. n.

40/1990 recante “Norme sui rapporti tra cittadini e Amministrazione della Regione

Sardegna nello svolgimento dell’attività amministrativa”;

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

organismi”;

VISTA la L.R. n. 11 del 2 agosto 2006, riguardante “Norme in materia di programmazione, di

bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna”, per le parti non in

Determinazione N.1637  protocollo n. 18901  del 28/05/2020



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA 
SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

00.10.01.00 - Direzione Generale del Lavoro
00.10.01.04 - Servizio Inclusione lavorativa

/2 9

contrasto con il precitato D.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la Legge Regionale n.10 del 12 marzo 2020 “Legge di stabilità 2020”;

VISTA la Legge Regionale n.11 del 12 marzo 2020 recante “Bilancio di previsione triennale 2020

/2022”;

 

PREMESSO CHE l’Ufficio della Consigliera Regionale di Parità, funzionalmente autonomo, preposto alla

promozione e controllo dell’attuazione dei principi di uguaglianza di opportunità e di non

discriminazione tra uomini e donne nel mondo del lavoro ai sensi del D.Lgs. n. 198/2006

e s.m.i., è incardinato presso l’Amministrazione Regionale, nello specifico presso l’

Assessorato del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale -

Servizio Inclusione Lavorativa - che deve garantirne la piena funzionalità;

VISTO il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali del 9 maggio 2017 con il quale

la Dott.ssa Maria Tiziana Putzolu è nominata Consigliera di Parità per la Regione

Sardegna;

PREMESSO CHE la Consigliera Regionale di Parità per lo svolgimento dei compiti ad essa affidati ai sensi

del D. Lgs. n. 198/2006 e s.m.i., quale presidio per il contrasto delle diseguaglianze di

genere in ambito lavorativo, ha ravvisato l’esigenza di avvalersi di un supporto di un/una

consulente legale esperto/a in materia di lavoro, di normative sulla parità, pari opportunità

e discriminazioni di genere;

VISTO il Decreto legislativo n. 50 del 18.04.2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE

e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e

sulle procedure d’appalto degli Enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei

Determinazione N.1637  protocollo n. 18901  del 28/05/2020



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA 
SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

00.10.01.00 - Direzione Generale del Lavoro
00.10.01.04 - Servizio Inclusione lavorativa

/3 9

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di

contratti pubblici relativi a lavori, servizi, forniture”;

VISTO il Decreto legislativo n. 56 del 19.04.2017 recante “Disposizioni integrative e correttive al

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

ATTESO che nell’ambito di competenza di questo Servizio rientri l’attività di supporto dell’Ufficio

della Consigliera di Parità e pertanto debba essere garantita la consulenza legale nelle

tematiche inerenti le funzioni proprie della Consigliera;

CONSIDERATO che per l’esecuzione di tale servizio l’Amministrazione Regionale non può provvedere

direttamente, dovendo ricorrere ad una particolare professionalità esterna, individuabile

in un operatore economico esperto nel campo del presente affidamento;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 38/12 del 30/9/2014, recante - “Istituzione del

Mercato Elettronico della Regione Sardegna e approvazione della Direttiva generale di

indirizzo concernente l’acquisizione di beni e servizi in economia di cui all’articolo 125,

comma 11, del D.Lgs. n. 163/2006, la Disciplina d’utilizzo del Mercato Elettronico e la

Disciplina del sistema di e-procurement”, che regola l’utilizzo del mercato elettronico della

Regione Sardegna (Sardegna.Cat) e l’elenco degli operatori economici in esso contenuti;

 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 che dispone che le stazioni appaltanti

possano procedere all’affidamento di servizi di importo inferiore a quarantamila euro

tramite affidamento diretto;

VISTO il Progetto del servizio di cui all’art 23 commi 14 e 15 del D.Lgs. n. 50/2016, nel quale

sono dettagliatamente descritti il contesto in cui si inserisce il servizio oggetto della

Determinazione N.1637  protocollo n. 18901  del 28/05/2020



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA 
SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

00.10.01.00 - Direzione Generale del Lavoro
00.10.01.04 - Servizio Inclusione lavorativa

/4 9

procedura, l’oggetto del servizio stesso e le modalità di determinazione della base d’asta

dell’appalto, il quale pur non materialmente allegato costituisce parte integrante e

sostanziale della presente determinazione;

VISTA la  con la quale la Consigliera di Parità ha fattonota Prot. n. 107/2020 del 06.05.2020

richiesta di attivazione della procedura per l’individuazione di un avvocato esperto/a in

consulenza legale in materia di lavoro, di normative sulla parità, pari opportunità e

discriminazioni di genere nei luoghi di lavoro a supporto dell’Ufficio;

VISTA la propria  con la quale è stata indetta, aiDeterminazione n. 16387/1220 del 11.05.2020,

sensi dell’art. 36 commi 1 e 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, una procedura negoziata per

l’affidamento diretto – mediante RDO sul Mercato Elettronico della Regione Autonoma

della Sardegna (istituito con D.G.R. n. 38/12 del 30/09/2014) del servizio di assistenza

legale in materia di lavoro, di normative sulla parità, pari opportunità e discriminazioni di

genere nei luoghi di lavoro, a supporto dell’Ufficio della Consigliera di Parità della

Regione Sardegna - Servizio Inclusione Lavorativa - Assessorato del Lavoro,

Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale, per un importo

complessivo a base d'asta di € 18.000,00 (=diciottomila/00) comprensivo di IVA e oneri di

cassa professionale;

CONSIDERATO che tramite RDO, è stato invitato a presentare la propria offerta economica lo Studio

Legale Avv. Sandro Piseddu (C.F.: PSDSDR60E12G122J), nato a Orroli il 12.05.60, con

sede in Cagliari, nella Via Dante n. 42/A Cap 09127, il quale risulta essere l’operatore

economico individuato, in quanto dotato delle competenze necessarie per la

realizzazione del servizio, ovvero comprovata esperienza in materia giuslavoristica e

penalistica, con riferimento alla tutela ed al rispetto del principio di non discriminazione e

della promozione delle pari opportunità per lavoratori e lavoratrici nei luoghi di lavoro;

Determinazione N.1637  protocollo n. 18901  del 28/05/2020



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA 
SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

00.10.01.00 - Direzione Generale del Lavoro
00.10.01.04 - Servizio Inclusione lavorativa

/5 9

PRESO ATTO che per l’espletamento della procedura di gara sono state seguite le modalità previste

dalla piattaforma elettronica “Sardegna Cat”;

ACCERTATO che entro i termini prescritti dalla lettera di invito, l’anzidetto operatore economico ha

regolarmente presentato sul sistema Sardegna Cat un’offerta economica, comprensiva

della regolare documentazione richiesta, per un importo pari a € 17.820,00

(=diciasettemilaottocentoventi/00) omnicomprensivo;

RILEVATO che l’operatore economico ha presentato un ribasso dell’1% sull’importo posto a base d’

asta di € 18.000,00 (=diciottomila/00) comprensivo di IVA e oneri di cassa professionale;

DATO ATTO che l’Aggiudicatario risulta essere in possesso dei requisiti di cui all’art. 5 della Lettera di

Invito approvata con ;Determinazione n. 16387/1220 del 11.05.2020

 

CONSIDERATO che si tratta di transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità ai sensi dell’art.3, comma

n. 1 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010, in relazione alla quale è stata acquisita

attraverso la piattaforma Sardegna Cat la relativa dichiarazione in cui è stato indicato il

conto corrente dedicato alle transazioni con la Pubblica Amministrazione e il beneficiario

autorizzato ad agire;

DATO ATTO che sono stati acquisiti agli atti tramite pec, con Prot.n.17339 del 18.05.2020 e Prot. n.

, i positivi esiti dei controlli ex art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.17856 del 22.05.2020

mm.ii. e il DURC della Cassa Forense rilasciato in data 28.04.2020;

RILEVATO che l’importo di spesa necessario per l’attuazione del presente provvedimento, pari a

complessivi € 17.820,00 (=diciasettemilaottocentoventi/00) compresi di IVA al 22% e

oneri di cassa professionale, troverà copertura finanziaria sull’UPB S01.03.003 Cap.

Determinazione N.1637  protocollo n. 18901  del 28/05/2020



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA 
SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

00.10.01.00 - Direzione Generale del Lavoro
00.10.01.04 - Servizio Inclusione lavorativa

/6 9

SC01.5161, C.d.R 00.10.01.04 del Bilancio della Regione anno 2020;

DATO ATTO che trattandosi di procedura negoziata sotto soglia di cui all’art. 36, co. 2, lett. a) del D.

Lgs. n. 50/2016, si applica l’art. 32, comma 10, lett. b), del medesimo decreto che

esonera la stazione appaltante dall’applicazione del termine dilatorio per la stipula del

contratto (c.d. stand still);

VISTO il decreto n. 440/DecA/5 del 02.03.2015 recante la “Riorganizzazione della Direzione

Generale dell’Assessorato del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e

Sicurezza Sociale”;

VISTA la Determinazione n. 2682/228 del 22 gennaio 2019 di approvazione delle articolazioni

della Direzione Generale dei settori e gruppi lavoro;

 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n. 1145

/2 del 14/01/2019 con il quale alla Dott.ssa Antonia Cuccu sono state conferite le funzioni

di Direttore del Servizio Inclusione Lavorativa;

DATO ATTO che il codice identificativo di gara (CIG) rilasciato dall’Autorità competente relativo alla

pratica in oggetto è: ;ZA52CEAF5A

RITENUTO pertanto necessario procedere all’aggiudicazione dell’appalto del servizio in oggetto:

DETERMINA

ART.1 Per le motivazioni indicate in premessa e dopo aver acquisito agli atti il positivo esito dei

controlli ex art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., è disposta l’aggiudicazione della

Determinazione N.1637  protocollo n. 18901  del 28/05/2020



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA 
SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

00.10.01.00 - Direzione Generale del Lavoro
00.10.01.04 - Servizio Inclusione lavorativa

/7 9

procedura negoziata per l’affidamento del servizio di consulenza legale in materia di

lavoro, di normative sulla parità, pari opportunità e discriminazioni di genere, a supporto

dell’Ufficio della Consigliera di Parità della Regione Sardegna – Servizio Inclusione

Lavorativa - dell’Assessorato Regionale del Lavoro, Studio Legale Avv. Sandro Piseddu

(C.F.: PSDSDR60E12G122J – P. IVA: 03218370926), nato a Orroli il 12.05.60, con sede

in Cagliari, nella Via Dante n. 42/A Cap 09127 - che ha offerto un importo complessivo

pari ad  comprensivo di IVA al 22% e oneri€ 17.820,00 (=diciasettemilaottocentoventi/00)

di cassa professionale con un ribasso dell’1% sull’importo posto a base d’asta., 

 

ART.2 L’avvocato aggiudicatario dovrà procedere all’esecuzione della prestazione entro il 31

Maggio 2021.

ART.3 L’importo di spesa necessario per l’attuazione del presente provvedimento, pari a

complessivi  comprensivo di IVA al 22% e€ 17.820,00 (=diciasettemilaottocentoventi/00)

oneri di cassa professionale troverà copertura finanziaria sull’UPB S01.03.003 Cap., 

SC01.5161, C.d.R 00.10.01.04 del Bilancio della Regione anno 2020.

ART.4 Avverso il presente provvedimento è possibile esperire ricorso gerarchico al Direttore

Generale, ricorso giurisdizionale nanti il competente Tribunale Amministrativo ovvero

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica rispettivamente nel termine di 30, 60

e 120 giorni dalla data di pubblicazione della presente determinazione.

ART.5 Si dispone di dare pubblicità alla presente determinazione di aggiudicazione definitiva

mediante pubblicazione sul sistema SARDEGNA CAT e all’avviso di esito di gara (post-

informazione) nelle forme di legge.

ART.6 La presente Determinazione è comunicata all’Assessore del Lavoro, Formazione

Determinazione N.1637  protocollo n. 18901  del 28/05/2020



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA 
SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

00.10.01.00 - Direzione Generale del Lavoro
00.10.01.04 - Servizio Inclusione lavorativa

/8 9

Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale e al Direttore Generale ai sensi dell’art.

21, comma 9, della Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31.

 

                                                                                                                     F.TO

                                                                                                         ll Direttore del Servizio

                                                                                                       Dott.ssa Antonia Cuccu(1)

Istruttore: M.L. Porru

Responsabile di Settore: Marco Sechi

---------------------------------------------------------------

(1) documento firmato digitalmente in conformità alle disposizioni di cui al d.lgs. 7 marzo 2005 n.82, codice dell’amministrazione

digitale I documenti sottoscritti mediante firma digitale costituiscono copia originale ad ogni effetto di legge ai sensi del D.Lgs. 82

Determinazione N.1637  protocollo n. 18901  del 28/05/2020



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA 
SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

00.10.01.00 - Direzione Generale del Lavoro
00.10.01.04 - Servizio Inclusione lavorativa

MARCO SECHI - Siglatario
MARIA LUISA PORRU - Siglatario /9 9

/2005 e ss.mm.ii. Ai sensi del 1° comma dell’art. 45 del D.Lgs. 82/2005. I documenti trasmessi ad una pubblica amministrazione

con qualsiasi mezzo telematico o informatico idoneo ad accertarne la fonte di provenienza, soddisfano il requisito della forma

.scritta e la loro trasmissione non deve essere seguita da quella del documento originale

Firmato digitalmente da

ANTONIA
CUCCU
28/05/2020 17:45

Determinazione N.1637  protocollo n. 18901  del 28/05/2020


		2020-05-28T17:45:07+0200
	ANTONIA CUCCU




